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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší problematiku hodnocení účinnosti poplachových zabezpečovacích

systémů. Teoretická část obsahuje analýzu systémových a funkčních požadavků v souladu

s relevantními aplikačními normami v oblasti poplachových zabezpečovacích systémů.

Praktická část obsahuje návrh hodnotících kritérii a návrh metody pro potřebu posouzení

účinnosti poplachových zabezpečovacích systémů. Uvedené výstupy jsou doplněny o

aplikaci navržené metody na modelovém objektu.

Klíčová slova: poplachový zabezpečovací a tísňový systém, hodnocení, účinnost, návrh,

kritéria, aplikační norma

ABSTRACT

This thesis addresses the issue of evaluating the effectiveness of security alarm systems.

The theoretical part contains an analysis of system and functional requirements in

accordance with the relevant application standards in security alarm systems. The practical

part contains a draft proposal evaluation criteria and methods for the purpose of evaluating

the effectiveness of security alarm systems. The outputs are complemented by the

application of the proposed method on a model object.

Keywords: Intrusion and hold system, evaluation, efficiency, design criteria, application

standard
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ÚVOD

V současné době působí na trhu mnoho firem, které se zabývají bezpečností a k ní

poskytují služby i výrobky v dané oblasti. Pro zákazníka, který není v oblasti přímo znalý

je velký problém výběru dodavatele bezpečnostního systému. Nabídky, ohromné spousty

firem lákají své zákazníky ve svých reklamách na ucelená portfolia, kde nabízejí

bezpečnostní posouzení současného stavu bezpečnosti u zákazníka, tak i analýzy rizika a

zjištění možných důsledků ohrožení majetku, lidi i životního prostředí. Dále pak nabízí

samotné zpracování analýz a vypracování projektu na bezpečnost v souladu s legislativou a

standardy v daném oboru, jednotlivé komponenty bezpečnosti (např. bezpečnostní zámky,

magnetické závory, hlásiče kouře, bezpečnostní folie), samostatné subsystémy bezpečnosti

(např. přístupový systém, kamerový systém), tak i kompletní integrované systémy, které

v sobě mají jednotlivé subsystémy a jsou centrálně ovládané přes ústřednu v místě

zákazníka, nebo vzdáleně na dohledovém poplachovém přijímacím centru (DPPC).

K těmto službám pak mohou dále nabízet i zásah zásahového výjezdu, servis daného

systému, školení zaměstnanců.

Tato práce by měla pomoci při rozhodování o výběru některého z možných bezpečnostních

systémů, které jsou v současné době na trhu. Hodnocení a účinnost bezpečnostních a

poplachových systémů je specifická oblast, kde se hodnotí možné nedostatky systému,

které je potřebné zlepšit, tak aby nebyl ohrožen ochranný zájem. Ukazuje také na ochranná

opatření, která jsou po hodnocení shledána jako dostačující a vyhovují současnému stavu

bezpečnosti z hlediska ochranného zájmu zákazníka. Zákazník sám pak může posoudit,

která bezpečnostní opatření potřebují v jeho zájmu zvýšit a zlepšit, a která bezpečnostní

opatření jsou dostačující a nepotřebují tak další finanční krytí.

Cílem této práce je vyhodnocení účinnost poplachového bezpečnostního systému objektu.

V praktické části je řešen projekt bezpečnostního poplachového systému navrženého pro

objekt zkušebny výrobku firmy, kdy projekt je řešen v nových prostorech a je potřeba

zhodnotit i posoudit kvalitu jeho návrhu s účinností systému.

Hodnocení účinnosti systému je činnost, která v sobě zahrnuje minulost (historické

souvislosti bezpečnosti), přítomnost (současná bezpečnost) i budoucnost (pravděpodobnost

možných bezpečnostních událostí).

Technické normy v oblasti PZTS se ale problematikou hodnocení účinnosti bezpečnostních

systémů nezabývají a ani jí neřeší.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POPLACHOVÉ ZABEZPEČOVACÍ SYSTÉMY

Systémy určené k detekci a signalizaci přítomnosti, vniknutí nebo pokusu o vniknutí

narušitele nebo lupiče do střežených prostor. Vydáním nové technické normy ČSN EN

50131-1 (10/2006) byly k poplachovým zabezpečovacím systémům zařazeny i poplachové

tísňové systémy (HAS – hold-up alarm systém).[1] Systémy poskytující uživateli možnost

úmyslného vyvolání poplachového stavu. Oba systémy se spadají do zabezpečovacích

technologií s označením I&HAS = (PZTS) – Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy,

kde základní technologie vycházejí z platných technických norem, zejména ČSN EN

50131-1(2007) [3] a ČSN CLC/TS 50131-7(2011).[4] Obrázek pod, znázorňuje hierarchii

poplachových systémů.

Obr. 1. Klasifikace poplachových systémů

(Zdroj[1]

Poplachové systémy (AS)

CCTV systémy v bezpečnostních

aplikacích

ACCESS v bezpečnostních

aplikacích

Poplachové zabezpečovací a tísňové

systémy (I&HAS)
Systémy přivolání pomoci

(SAS)

Poplachové zabezpečovací systémy

(IAS)

Poplachové tísňové systémy

(HAS)
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1.1 Systémové požadavky na poplachové zabezpečovací systémy

Systémové požadavky popisují požadované vlastnosti jako celku. Nejsou tedy

specifikovány technologie. Veškeré požadavky jsou stanoveny jako minimální a v rámci

návrhu systému je zapotřebí vzít v úvahu:

 charakter objektu

 míru rizika

 nebezpečí pro uživatele a další osoby v objektu[1]

Základní přehled oblastí systémových požadavků

1. Funkce systému

2. Komponenty systému

3. Stupeň zabezpečení

4. Třída prostředí

5. Funkční požadavky

6. Napájení

7. Provozní spolehlivost

8. Funkční spolehlivost

9. Požadavky na prostředí

10. Elektrická bezpečnost

11. Dokumentace

12. Identifikace[1]

1.1.1 Funkce systému

PZTS musí obsahovat následující povinné funkce:

 detekci vniknutí (jako reakce na stav detekující přítomnost nebezpečí),

 a/ nebo aktivaci tísňových prostředků,

 zpracování informací,

 vyhlášení poplachu,

 prostředky k ovládání PZTS.

Další nepovinné funkce (nespecifikované v normě) nesmí negativně ovlivnit funkce

povinné. [1]
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1.1.2 Komponenty systému

 komponenty PZTS musí být klasifikovány v souladu s jejich odolností vůči

prostředí,

 musí být děleny dle jejich provedení do stupňů zabezpečení,

 v rámci systému musí být komponenty kompatibilní,

 integraci dalších aplikací do PZTS je možná pouze za předpokladu, že tato

negativně neovlivní vlastnosti komponent PZTS. [1]

1.1.3 Stupně zabezpečení

Poplachovému zabezpečovacímu a tísňovému systému musí být přiřazen stupeň

zabezpečení, určující jeho provedení, přičemž stupeň zabezpečení systému (subsystému)

odpovídá prvku s nejnižším stupněm zabezpečení. [1]

1.1.4 Třída prostředí

V závislosti na předpokládaném místě instalace musí být jednotlivé komponenty PZTS

použitelné v jedné z definovaných tříd prostředí I-IV a musí správně pracovat, jsou-li

vystaveny stanoveným vlivům. [1]

1.1.5 Funkční požadavky

Funkce systému - I&HAS musí v souladu s jeho konfigurací obsahovat funkce

specifikované v normě ČSN EN 50131-1 ed. 2 pro detekci vniknutí a/nebo aktivaci

tísňových prostředků, zpracování informací, vyhlášení poplachu – sabotáž a prostředky

k ovládání I&HAS.

Vedle povinných funkcí, specifikovaných v normě ČSN EN 50131-1 ed. 2 mohou být v

I&HAS obsaženy další funkce za předpokladu, že negativně neovlivní povinné funkce. [3]

Jedním z funkčních požadavků systémů I&HAS je existence rozpoznání poruchy.

Poruchový signál nebo zpráva musí být generovány, trvá-li porucha po požadovanou dobu.

Doba trvání musí být dostatečně pro uskutečnění komunikace. Specifikace rozpoznání

poruchových stavů pro bezpečnostní poplachové a tísňové systémy je uvedena v tabulce

pod tímto textem.
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Tab. 1. Klasifikace poruchy (Zdroj [3])

Poruchy Stupeň 1 Stupeň 2 Stupeň 3 Stupeň 4

Detektory P P P P

Tísňové prostředky P P P P

Základní napájecí zdroj P P P P

Náhradní napájecí zdroj P P P P

Propojení P P P P

Poplachový přenosový

systém

P P P P

Výstražné zřízení P P P P

Ostatní poruchy V V V V


[…]


zásahu proti narušiteli je nízká (pohybuje se po 1) a zásah by byl neúčinný. Pro

zlepšení účinnosti ochrany bych navrhoval kratší interval obchůzek nebo zvýššit

investice do lepší bezpečnostní úrovně ochrany objektu.

3. Detekce psivními prvky ochrany je závislá od počtu jejich instalace v objektu.

V 1NP jsou všechna okna zajištěna zámky a detekcí uzamčrní společně

s bezpečnostní folií. Hlavní vchod je zabezpečen zámkem s chráněn přístupovým

systémem. Ostatní vchody a vrata jsou chráněna zámky s detekcí narušení

(magnetické kontakty). Hystorie bezpečnostních událostí ukazuje, že objek je

dostatečně zajištěn proti napadení zvenčí. Pokud by byl útok veden osobou, která

má přístup do objektu bude těžké zábránit jí v uskutečnění. Jedinou ochranou by

měla být instalace CCTV přímo v prostorách ochranného zájmu. Systém by

zaručoval detekci narušitele záznamu jeho útoku.

4. K určení hodnocení účinnosti bezpečnostních opatření objektu jsem použil scénář

postupu narušitele cestou nejmenšího odporu. Touto metodou hodnocení jsem

zjistil nejefektivnější postup detekčními zonami k ochrannému zájmu.
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S výsledným časem je možné dál pracovat (vyhodnocovat), zvyššováním

ochraných opatření. Účinnost instalovaného systému PZTS je akceptovatelná

v poměru s cestou nejmenšiho odporu.
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ZÁVĚR

Téma mé diplomové práce „ Hodnocení účinnosti bezpečnostního poplachového systému“,

které jsem si zvoli pro mne znamená zabývat se objektovou bezpečností. Rozsah tohoto

tématu má široky záběr, může se týkat objektů v občanské zástavbě, průmyslových objektů

i objektů veřejných. Studiem v oboru bespečnostní technologie systémy a management

jsem získal dostatečné znalosti a informace, které jsem použil v této práci. Pro modelový

objekt jsem si vybral průmyslový objekt. Hodnocení účinnosti ochrannách opatření

bezpečnosti je důležitým článkem jak organizace chrání svá aktiva i zaměstnance. Dává

pravdivý pohled na systém jako celek a ukazuje i práci subsystémů. Pokud je hodnocení

účinnosti zprávně zpracované a má vypovídající výstup, ukazuje bezpečnostnímu

managementu, kde je bezpečnost ochraných opatření neúčinná a je potřeba investic nebo

jiných opatření a kde je naopak dostačující a není potřeba nových nákladů do stávajícího

systému bezpečnosti.

Investice, které vtšina firem dává do svých systémů bezpečnosti jsou spíše nedostatečné a

plně nechrání jejich zájmy. V současné době je ale mnoho firem, které nabizí ucelené

porfoio svých služeb v oblasti komerční bezpečnosti. Služby které nabízí jsou i posouzení

bezpečnosti a hodnocení účinnosti stávajícího bezpečnostního systému organizace. Není

proto složité zadat takovouto zakázku. Vidím jen jediný problém, vybrat tu správnou

firmu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PZTS – Poplachový zabezpečovací a tísňový systém

I&HAS - Poplachový zabezpečovací a tísňový systém (Evropské označení)

EPS – Elektronická požární signalizace

DPPC – Dohledové příjímací poplachové centrum

CCTV – Uzavřený televizní okruh

SAS - Systém přivolání pomoci

ACS – Přístupový poplachový systém (doplnkové ovládací zařízení)

APS - záložní napájecí zdroj

CSN - Česká technická norma

EMS - Elektromagnetická odolnost
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PŘÍLOHA P I: MODEL OBJEKTU ZKUŠEBNY
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PŘÍLOHA P 2: KOMBINOVANÝ DETEKTOR POHYBU A ROZBITÍ

SKLA

Kombinovaný detektor pohybu a rozbití skla

Technická specifikace:

Typ detektoru PIR detektor a detektor tříštění skla

Barva bílý

Napájení 8,2 - 16VDC

Proudový odběr (klid / max) 16/22mA

Typ snímače Čtyřnásobný PIR senzor / Glassbreak

Dosah PIR 15m, Glassbreak 10m

Tamper kontakt ano

Duální detektor ano

PET imunita ano

Digitální zpracování signálu ano

Nastavitelná citlivost ano

Čítač pulsů ano

Montážní výška 2,4m

Rozměry (š×v×h) 62,5 x 118 x 41 mm [13]
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PŘÍLOHA P 3: GSM ZABEZPECOVACÍ ÚSTREDNA

GSM zabezpečovací ústředna ESIM364 ELDES- 4 podsystémy, nadstavba 868 MHz

Technická specifikace:

 Napájení: 12 - 24 V AC nebo DC

 Použití: vnitřní prostory

 Pracovní frekvence: 868 MHz

 Přenos poplachu: GSM síť

 Připojení detektorů: drátové i bezdrátové

 Značka: ELDES [13]
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PŘÍLOHA P 4: ELRKTRICKÝ ZÁMEK, ZÁPADKA EB2109

Elektrický zámek, západka EB2109

Pro posílení zabezpečení vstupních dveří. Lze jej ovládat kódovými klávesnicemi,

čtečkami otisku prstů či jinými zařízeními.

 Napájení: 9 - 12V DC

 Použití: vnitřní prostory

 Připojení: drátové

 Značka: AMPERTECH [13]
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PŘÍLOHA P 5: OKENNÍ ZÁMEK S AUTOMATICKÝM

UZAMYKÁNÍM

5.11 FTS 99

Okenní zámek s automatickým uzamykáním

 pro všechny typy oken

 uzamčení automaticky při uzavírání

okna

 odemykání zámku klíčem

 ocelová závora o odolnosti 1 tuna