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Cílem diplomové práce Bc. Jana Ježe na téma „Hodnocení účinnosti poplachových

zabezpečovacích systémů“ bylo analyzovat systémové požadavky na prvky poplachových

zabezpečovacích systémů a popsat funkční požadavky na tyto prvky. Navrhnout hodnotící kritéria

posouzení účinnosti poplachových zabezpečovacích systémů a zpracovat návrh metody hodnocení

účinnosti poplachových zabezpečovacích systémů. Na modelovém objektu aplikovat navrženou

metodu hodnocení. Téma diplomové práce hodnocení účinnosti poplachových zabezpečovacích

systémů je stále aktuální.

Autor diplomové práce v teoretické části provedl analýzu systémových a funkčních požadavků

v souladu s relevantními aplikačními normami v oblasti poplachových zabezpečovacích systémů.

V první kapitole autor uvádí pouze jednu normu bez hlubšího popisu. Ve druhé kapitole popisuje

funkční požadavky na prvky poplachových zabezpečovacích systémů. Tato kapitola je již

konkrétnější.

V praktické části diplomové práce autor vypracoval návrh hodnotících kritérii a návrh posouzení

účinnosti poplachových zabezpečovacích systémů. Ve třetí kapitole autor navrhl možná kritéria

hodnocení bezpečnostních poplachových systému. Provedený návrh není originální, ale byl již

několikrát publikovaný. Autor provedl pouze jeho nepatrnou modifikaci. Při návrhu kritérií použil

expertní hodnocení pro bezpečnost fyzickou i bezpečnost organizační. Pro technologickou bezpečnost

navrhl kritéria stanovená výpočty koeficientů v poměru časů napadení narušitele a časů zásahu zásahové

jednotky. Tento návrh není vhodný pro hodnocení účinnosti poplachových zabezpečovacích systémů,

jak je uvedeno v zadání. Ve čtvrté kapitole si autor pro hodnocení účinnosti bezpečnostního systému

vytvořil model, provedl jeho bezpečnostní posouzení a analýzu rizik. Analýza rizik je nepostačující.

Dále posuzuje vnitřní i vnější vlivy bezpečnosti účinnosti systému, identifikuje bezpečnostní rizika a

posuzuje rizikové faktory. Všechny tyto analýzy jsou pouze teoreticky popsané a nejsou prakticky

aplikované. V páté kapitole autor provedl návrh hodnocení účinnosti bezpečnostních a poplachových

systémů u modelového objektu nové zkušebny výrobků u výrobní organizace. Objekt popsal, postrádám

nákresy a obrázky. Obrázek na straně 56 je nečitelný. Obrázky na následující straně jsou již

v požadované kvalitě. Pro posouzení rizika použil metodu párového porovnání. Celé hodnocení autor

zaměřil pouze na pravděpodobnost detekce narušitele a pravděpodobnost zásahu zásahové jednotky.

Postup řešení, který autor zvolil, byl správný a logický, ale nepostihoval celou škálu hodnocení

účinnosti poplachových zabezpečovacích systémů.

Základní struktura diplomové práce je logická a jednotlivé kapitoly práce na sebe navazují. Pouze

za první kapitolou autor uvádí dílčí závěr. V závěru práce autor sumarizuje zjištěné poznatky.

Seznam literatury zahrnuje adekvátní množství relevantních zdrojů. Záporně musím hodnotit

jazykovou úroveň a formální úpravu práce (překlepy, pravopisné chyby, zarovnání odstavců,

tabulky vložené do textu místo za text, odkazy). Jen v posledním odstavci na straně 65 je 5

pravopisných chyb.

Při obhajobě prosím o zodpovězení následující otázky:

1. Ohodnoťte technické parametry vámi navrženého systému a jeho jednotlivých

komponent.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 2.6.2014 Podpis oponenta diplomové práce